



JUNTA DIRECTIVA
PRESIDENTE (E)
Arturo Fuenmayor M.
SECRETARIA
María G. De Sousa
COMISARIO PRINCIPAL
Blanni Margarita Ferrer Martínez
COMISARIO SUPLENTE
Juan Miguel Suárez
AUDITORES EXTERNOS
HLB Marambio, Rivillo,
Pérez, Pineda
Consultores y Contadores
Públicos

DIRECTORES PRINCIPALES
Gonzalo Santander Castro
Robert Diez Nagues
Pedro Negrón Castañeda
Jacob Rubén Abadí
DIRECTORES SUPLENTE
Hildebrando Saavedra Gerstel
Johny Orozco
Álvaro Seijas
Rafael Gavidia
Liborio Barroso Barrera
Leonardo Barrios Odreman

RF-1-00042303-2

BALANCE GENERAL DE PUBLICACION AL 31 DE MARZO 2024

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	MARZO - 2024	PASIVO Y PATRIMONIO	MARZO - 2024
DISPONIBILIDADES	2.709.815.195	PASIVO	3.526.634.761
Efectivo	1.985.481.123	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	3.493.512.764
Banco Central de Venezuela	235.710.657	Depósitos a la vista	963.941.491
Bancos y otras instituciones financieras del país	354.109	Cuentas corrientes no remuneradas	15.943.522
Bancos y corresponsales del exterior	488.189.306	Cuentas corrientes remuneradas	0
Oficina matriz y sucursales	0	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	0
Efectos de cobro inmediato	80.000	Depósitos y Certificados a la Vista	44.000.000
(Provisión para disponibilidades)	0	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	2.469.627.751
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	38.333.145	Fondos especiales en fideicomisos según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	Otras obligaciones a la vista	8.295.250
Inversiones en títulos valores para negociar	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	21.147.636	Depósitos de ahorro	24.526.747
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	0	Depósitos a plazo	300.000
Inversiones de disponibilidad restringida	18.209.937	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones en otros títulos valores	(1.024.428)	Captaciones del público restringidas	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0
CARTERA DE CRÉDITOS	1.854.531.730	OBLIGACIONES CON EL BCV	0
Créditos vigentes	1.868.734.276	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0
Créditos reestructurados	0	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	561.967.194
Créditos vencidos	26.631.980	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	561.967.194
Créditos en litigio	0	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
(Provisión para cartera de créditos)	(40.834.525)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	183.022.553	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	240.632.623	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	19.005.717	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0
Comisiones por cobrar	0	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	11.716.515
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	(76.615.787)	Gastos por pagar por captaciones del público	11.716.515
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0
Inversiones en sucursales	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0
BIENES REALIZABLES	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0
BIENES DE USO	345.615.856	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	900.490.215
OTROS ACTIVOS	846.014.422	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0
TOTAL DEL ACTIVO	5.977.332.901	OTRAS OBLIGACIONES	0
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	23.412.983	TOTAL DEL PASIVO	5.000.808.684
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	14.018.089	GESTIÓN OPERATIVA	1.566.293
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	PATRIMONIO	974.957.924
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	5.977.332.901
(Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0		
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DEL FONDO DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0		
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	4.517.693.420		
OTRAS CUENTAS DE REGISTROS DEUDORAS	0		
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES	0		
EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	0		

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERIODO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO 2024

(Expresado en Bs.)

INGRESOS FINANCIEROS	MARZO - 2024	MARGEN FINANCIERO NETO	MARZO - 2024
Ingresos por disponibilidades	229.560.574	Otros ingresos operativos	134.732.016
Ingresos por inversiones en títulos valores	106.072	Otros gastos operativos	169.599.948
Ingresos por cartera de créditos	199.908	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	284.828.190
Ingresos por otras cuentas por cobrar	229.142.885	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	237.270.395
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	Gastos de personal	92.840.067
Ingresos por oficina principal sucursales	0	Gastos Generales y Administrativos	134.746.984
Otros ingresos financieros	111.708	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	3.152.993
GASTOS FINANCIEROS	86.075.938	Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras	6.530.352
Gastos por captaciones del público	20.089.700	MARGEN OPERATIVO BRUTO	47.557.794
Gastos por obligaciones con el BCV	0	Ingresos por bienes realizables	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	Ingresos por programas especiales	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	65.986.239	Ingresos operativos varios	1.760.251
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	Gastos por bienes realizables	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos por obligaciones convertibles en capital	0	Gastos operativos varios	47.434.785
Gastos por oficina principal, sucursales	0	MARGEN OPERATIVO NETO	1.883.260
Otros gastos financieros	0	Ingresos extraordinarios	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO	143.484.636	Gastos extraordinarios	108.420
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTO	1.774.840
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	8.752.620	Impuesto sobre la renta	208.547
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	8.752.620	RESULTADO NETO	1.566.293
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0		

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

INVERSIONES CEDIDAS	0
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	34.546.515
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	320.377.631
CAPTACIONES EN ENTIDADES OFICIALES	65.714.082
MICROCREDITOS	67.491.432
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	0
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	64.034.845
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	17,84
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	66.018.634
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD	0
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR DESARROLLADO POR LA MUJER (CREDI MUJER)	2.640.469

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS

TIPOS DE FIDEICOMISOS	Inversión	Garantía	Administración	Características Mixtas	Otros	TOTAL
Personas Naturales	0	0	0	0	0	0
Personas Jurídicas	10.749	0	13.548.891	0	0	13.559.640
Administración Central	0	0	0	0	0	0
Adm. Públicas, Estatales, Municipales y del Dtto. Capital	0	0	30	0	0	30
Entes Descentralizados y otros	0	0	0	0	0	0
Organismos con Régimen Especial	0	0	0	45.351	0	45.351
TOTAL	10.749	0	13.548.921	45.351	0	13.605.021

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	TRIMESTRE		2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS		3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1_ /		4. RENTABILIDAD 1_ /		5. LIQUIDEZ					
	A	B	A	B	A	B	A	B	A	B				
1.1 (Patrimonio + Gestión Operativa) X 100 =	17,84%	18,54%	2.1 Provisión para Cartera de Créditos X 100 =	2,15%	2,84%	3.1 (Gastos de Personal + Gastos Operativos) X 100 =	41,40%	51,67%	4.1 Resultado Neto X 100 =	0,11%	5,72%	5.1 Disponibilidades X 100 =	76,84%	88,88%
Activo Total			Cartera de Créditos Bruta			Activo Productivo Promedio			Activo Promedio			Captaciones del Público		
1.2 Activo Improductivo (Patrimonio + Gestión Operativa) X 100 =	366,78%	372,16%	2.2 Cartera Inmovilizada Bruta X 100 =	1,41%	1,49%	3.2 (Gastos de Personal + Gastos Operativos) X 100 =	99,14%	92,49%	4.2 Resultado Neto X 100 =	0,67%	28,32%	5.2 (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) X 100 =	77,44%	89,49%
			Cartera de Créditos Bruta			Ingresos Financieros			Patrimonio Promedio			Captaciones del Público		

A: AL 31 DE MARZO 2024
B: AL 31 DE DICIEMBRE 20231- / ANUALIZADOS, CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIOS
1- / ANUALIZADOS, CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIOSFUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO UNIVERSAL
FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO UNIVERSAL

Verónica Ávila
Presidenta Ejecutiva

Jaime Salazar
Vicepresidente Ejecutivo de Estrategia

Ángela De Castro
Vicepresidenta Ejecutiva de Contraloría

Alejandro Delgado
Vicepresidente de Contaduría